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R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë

SHTABI I PËRGJITHSHËM I FA 

QENDRA E PERSONEL REKRUTIMIT
Nr._______ Prot.                                                                            Tiranë, më ___ /__/202_
KONTRATË
PËR
SHËRBIMIN USHTARAK AKTIV PËR USHTARAKËT E RIKTHYER NË FORCAT E ARMATOSURA

E lidhur ndërmjet palëve:

( Gradë, emër mbemër ), me detyrë  Komandant i___________________________, me adresë:  ____________________________________.

dhe 

Ushtarakut (të rikthyer në shërbimin aktiv) ( Gradë, emër, atësi, mbiemër), me detyrë  “________________ ” në Repartin Ushtarak Nr. _____  me adresë  “_______________________” dhe  grada, “_____________”, banues në adresën: , __________________, me dokument identifikimi ______________,  ri-titulluar Datë/ Muaj/ Vit._____________, madhor/e dhe me zotësi të plotë juridike për të vepruar, 

të cilët ranë dakort për sa vijon:

I. DISPOZITA TË PËRGJITHSHME

Neni  1

Objekti i kontratës 

Rregullimi i marrëdhënieve të shërbimit në Forcat e Armatosura dhe përcaktimi i të drejtave dhe detyrimeve ndërmjet palëve, ku ushtaraku, i rikthyer në shërbimin aktiv të FA, merr përsipër të ofrojë shërbimin e vet për një periudhë kohe, sipas përcaktimeve të bëra në legjislacionin në fuqi për rikthimin e ushtarakëve në rezervë në shërbimin aktiv të Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë si dhe ato të bëra në këtë kontratë, në interesin dhe nën urdhërat e autoriteteve komanduese ushtarake dhe civile, të cilët marrin përsipër të paguaje një shpërblim.
Neni 2

Baza ligjore dhe ligji i aplikueshëm

Kjo kontratë hartohet në bazë të nenit 9 dhe 31, të Ligjit Nr.59/2014 “Për karrierën ushtarake në Forcat e Armatosura të Republikës së Shqipërisë.

Rregullimi dhe interpretimi i saj, do të bëhet në përputhje me legjislacionin shqiptar të aplikueshëm për ushtarakët e Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë:
Ligji Nr.9210, datë 23.03.2004” Për Statusin e Ushtarkut të Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë”

Ligji Nr.64/2014, “Për pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e komandimit të Forcave të Armatosura  të Republikës së Shqipërisë” 

Ligji Nr.59/2014 “Për karrierën ushtarake në Forcat e Armatosura të Republikës së Shqipërisë”.

Ligji Nr.173/2014 “Për disiplinën në Forcat e Armatosura të Republikës së Shqipërisë”.

VKM nr. nr.292 datë, 28.05.2025, “Për përcaktimin e procedurave, të mënyrës dhe rregullave për rikthimin e ushtarakëve në rezervë në shërbimin aktiv të Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë”.

Neni 3

Detyra/funksioni dhe përshkrimi i punës

Ushtaraku do të shërbejë në Repartin Ushtarak Nr. _____, me adresë: _________, ______, me detyrë/funksion, “_______________”, Përshkimi i punës në lidhje me detyrat, përgjegjesit dhe kërkesat për kualifikimin përcaktohen sipas aneksit bashkëlidhur kontratës (hartohet nga çdo strukturë) Shtojca nr.1. 

Ushtaraku është i detyruar  të shërbejë ku ta kërkojnë interesat e Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë, brenda dhe jashtë vendit.

Neni 4

Kohëzgjatja e shërbimit

Kohëzgjatja e sherbimit për ushtarakët ne rezerve qe rikthehen nw sherbimin aktiv wshtw për një afat jo me shume se 3 (tre) vjet me të drejtë rinovimi.                                                                      

Neni 5

Koha e punës.

Kohëzgjatja normale e punës për personelin ushtarak në rezervë, të rikthyer në Forcave të Armatosura, përcaktohet sipas akteve ligjore e nënligjore që rregullojnë kohën e punës dhe të pushimit për ushtarakët aktiv në Forcave të Armatosura, në sistemin e Ministrisë së Mbrojtjes.
Ministri i Mbrojtjes miraton orarin normal të punës për të gjithë personelin e Forcave të Armatosura, sipas misionit dhe territorit ku kryejnë veprimtarinë.

Për nevoja të domosdoshme të punës, gadishmërisë dhe shërbimit, me urdhër të eprorit, ushtaraku në rezervë I rikthyer, detyrohet të punojë dhe jashtë orarit zyrat të punës.

Kur e kërkon misioni i njësive ose situate operacionale.personelit të Forcave të Armatosura i kërkohet të punojë  edhe në ditët e pushimit javor  dhe festave, pa të drejtë përfitimi ose pagese suplementare.

Kohëzgjatja javore normale e punës do të jetë 40 orë dhe përfshin ditët nga e hëna deri të premten, ndërsa ajo ditore është  8 orë.

Neni 6

E drejta për pushime

Ushtaraku në rezervë, i rikthyer në shërbimin aktiv të Forcave të Armatosura, gëzon të drejtën për pushimit javor, pushimit vjetor të paguar dhe të pushimeve të tjera të pa paguara të përcaktuara në akte ligjore dhe nënligjore të njejtë si për ushtarakët aktiv të FA.

Neni 7

E drejta e pagës dhe përftime të tjera

Paga mujore e ushtarakut në rezervë i rikthyer në shërbimin aktiv, do të jetë sipas përcaktimeve të nenit 20, të ligjit nr.9210, datë 23.03.2004 “Për statusin e ushtarakut të Forcave të Armatosura të Republikës së Shqipërisë” dhe vendimit nr.420, datë 20.06.2024 të Këshillit të Ministrave “Për pagat e ushtarakëve aktivë të Forcave të rmatosura të Republikës së Shqipërisë”, të njejtë si për ushtarakët aktiv të FA.
II. TË DREJTAT DHE DETYRIMET

Neni 8

Të drejtat dhe detyrimet

Palët e ndërtojnë këtë marrëdhënie në përmbushje dhe respekt të akteve ligjore e nënligjore mbi marrëdhëniet e shërbimit ushtarak dhe me të drejtat e detyrimet e përcaktuara në këtë kontratë dhe në mirëkuptim mes tyre.

1.1. Detyrimet e strukturës ushtarake:

Të respektojë të drejtat e ushtarakut të rikthyer në shërbimin aktiv të njohura dhe të mbrojtura nga aktet ligjore dhe nënligjore, rregulloret ushtarake në fuqi, si dhe ndryshimet që ato mund të pësojnë gjatë kohës së zbatimit të kësaj kontrate si dhe të gjitha detyrimet e tjera të njejta si për ushtarakët aktiv të FA.
1.2. Detyrimet dhe të drejtat e ushtarakut në rezervë të rikthyer në shërbimin aktiv:

Detyra themelore:

Detyra e ushtarakut të rikthyer nw shwrbim aktiv janw të njejta si për ushtarakët aktiv të FA.
1.2.2. Detyra dhe përgjegjësi:

a) Të njohë, të respektoj, të zbatojë dhe të veprojë në përputhje me Kushtetutën dhe Legjislacionin në fuqi;

b) Të ruajë kurdoherë nderin e dinjitetin e ushtarakut;

c) Të shërbej ku ta kërkojnë interesat e Forcave të Armatosura.

ç) Të përgatitet ushtarakisht, të jetë i gatshëm dhe i disiplinuar, për çdo sakrificë deri në dhënien e jetës për mbojten e atdheut;

d) Të sigurojë për publikun e gjerë, palët e interesuara dhe institucionet publike informacionin e kërkuar, me përjashtim të rasteve kur informacioni është i klasifikuar, në përputhje me legjislacionin në fuqi;

dh) Të respektojë orarin e punës dhe ta shfrytëzojë vetëm për kryerjen e detyrave.

e) Të rrisë aftësit profesionale dhe të marrë pjesë në veprimtari trajnuese për këtë qëllim;

ë) Të mos kërkojë ose pranojë asnjë përftim material, për kryerjen e detyrave, me përjashtim të pagës dhe të përfitimeve të tjera, të përcaktuara me ligj a akte të tjera nënligjore;

f) Të mbajë përgjegjësi të plotë për ligjshmërinë e veprimeve të veta, gjatë kryerjes së detyrës;

g) Të zbatojë rregullat e etikës.

gj) Ushtarakët në rezervë të rikthyer në shërbimin aktiv, pavarësisht nga grada dhe detyra, janë të barabartë para ligjit;

h) Për shkelje të akteve ligjore dhe nënligjore, kërkesave të disiplinës ushtarake, mos ushtrimit të përgjegjësive e të detyrave dhe për dëme materiale të shkaktuara ndaj pronës publike dhe private, ushtaraku mban përgjegjësi penale, civile, administrative dhe disiplinore, në përputhje me legjislacionin në fuqi;

i) Detyrohet të kryejë personalisht punën e ngarakuar.

j) të respektojë urdhërat dhe udhëzimet e përgjithshme dhe të veçanta të strukturës ushtarake.

k) Të ruajë me besnikëri interesat e ligjshme të strukturës ushtarake.

Ushtaraku në rezervë i rikthyer në shërbimin aktiv, përveç detyrave të përcaktuara më sipër, kryen dhe përgjigjet dhe për detyra të caktuara me akte të tjera ligjore, nënligjore, rregullore ose manuale organike të specifikara sipas funksionit.

1.2.3 Të drejtat e ushtarakut:

a) Punë të garantuar në Forcat e Armatosuar së Shqipërisë si ushtarak aktiv, në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe sipas kontratws lidhur;

b) Ushtaraku i rikthyer nuk mund të kryej kurse institucionale për kualifikim dhe për përparim në gradë. Ai mban gradën që ka patur në në momentin e daljes në rezervë 
c) Ushtaraku i rikthyer nw shwrbim aktiv gwzon të gjitha tw drejtat e tjera të njejta si për ushtarakët aktiv të FA 
Ushtaraku në rezervë, i rikthyer në shërbimin aktiv, përveç të drejtave të përcaktuara më sipër, gëzon dhe të drejtat të caktuara me akte të tjera ligjore, nënligjore, rregullore ose manuale organike, të specifikuar sipas funksionit .

Neni 9

Ndalimet për shkak të detyrës ose të shërbimit

Ushtaraku në rezervë i rikthyer në shërbimin aktiv, për shkak të detyrës ose shërbimit, i ndalohen kufizime e pwrcaktuara si për ushtarakët aktiv të FA.

Neni 10

Njoftimet

Njoftimet që lidhen me detyrimet e paleve për zbatimin e kësaj kontrate, behen sipas rastit me gojë dhe me shkrim.

Njoftimi për zgjidhjen e kontratës, përfundimin ose ndërprerjen e marrdhënies së punës, kërkimin e një të drejte, apo përmbushjes së një detyrimi që rrjedh nga kontrata ose ligji, për efekt të njohjes dhe ushtrimit të saj, duhet të bëhen vetëm me shkrim.

III. SHKELJET DHE MASAT DISIPLINORE

Neni 11

Shklejet, penalitetet dhe masat disiplinore

Ushtaraku në rezervë i rikthyer në shërbimin aktiv, në rast shkeljeje të ligjeve apo të akteve të tjera nënligjore, përgjigjet penalisht dhe disiplinarisht sipas parashikimeve të legjislacionit shqiptar në fuqi, si ushtarakët aktiv të FA. 

.

IV. ZGJIDHJA E KONTRATËS, MOSMARRËVESHJET

Neni 12

Përfundimi dhe zgjedhja e kontratës së shërbimit

Kjo kontratë konsiderohet e përfunduar dhe e zgjidhur automatikisht me përfundimin e afatit kohor të përcaktuar në nenin 31, pika “1, shkrinja “c” të ligjit 59/2014 “Për karrierën ushtarke në FARSH, i ndryshuar. 
Neni 13

Zgjidhja e mosmarreveshjeve

Çdo mosmarrëveshje e lindur ndërmjet palëve, në lidhje me zbatimin e kushteve të kësaj kontrate, do të paraprihet nga diskutimet për zgjidhjen me mirëkuptim të tyre.

Neni 14

Rishikimi i kontratës

Në rast të ndryshimit të akteve ligjore dhe nënligjore në fuqi për ushtarakët në rezervë të rikthyer në shërbimin aktiv të Forcave të Armatosura.

Ndryshimet do të bëhen gjithmonë me shkrim dhe të dokumentuara nga palët. Ky dokument i bashkëngjitur kontratës kryesore dhe është pjesë integrale e saj.
Neni 15

Hyrja në fuqi

Kjo kontratë hyn në fuqi në momentin e nënshkrimit të saj nga palët
Neni 16

Hartimi dhe nënshkrimi i kontratës.

Kontrata u hartua në 3 (tre) kopje autentik, 2 (dy) për strukturën ushtarake dhe 1(një) për ushtarakun.

Numri i fletëve 7 (shtatë)
Palët pasi e lexuan, kuptuan përmbajtjen dhe e pranuan me vullnet të lirë e nënshkruajnë atë.

Afati i kontratës nga data ….. deri me ….
 Nënshkruar në _________ më   __/__/____
                                          PALËT NËNSHKRUESE

PËR STRUKTURËN USHTARAKE                                       USHTARAKU
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